197/371

40. 金融商品

40.1 金融商品の分類

当報告期間末における金融資産及び金融負債の下記の分類別の帳簿価額は、以下の通りである。

2018年

12月31日現在

2017年

12月31日現在

 百万人民元  百万人民元

金融資産

発電用石炭先物 ‒  56

クロスカレンシー為替スワップ 5  ‒

償却原価で測定する金融資産 111,433  ‒

FVTOCIで測定する資本性金融商品 811  ‒

売買目的理財商品 ‒  52

理財商品 32,447  ‒

貸付金及び債権(現金及び現金同等物を含む。) ‒  125,517

AFS投資 ‒  854

金融負債

償却原価 130,152  164,633

40.2 金融リスク管理の目的及び方針

当社グループの主要な金融商品には、売掛金及び受取手形、国家能源集団及び兄弟会社に対する貸付金、前渡金及び債権、国

家能源集団及び兄弟会社からの預り金、国家能源集団及び兄弟会社に対する債務、関連会社に対する債権及び債務、その他の

債権、買掛金及び支払手形、借入金、その他の債務、長期債務、中期社債並びに社債がある。金融商品の詳細については、各

注記に開示している。これらの金融商品に関連するリスクとしては、市場リスク(金利リスク及び為替リスク)、信用リスク及

び流動性リスクがある。これらのリスクの軽減策に関する方針は、以下に記載している。経営陣は、これらのエクスポー

ジャーを管理及びモニターし、適切な方策を適時かつ有効に実施するようにしている。

市場リスク

(ⅰ) 為替リスク

当社グループの企業の多くは、取引の大半が行われる人民元を機能通貨としているが、当社グループの一部の債権、銀行預

金、借入金及び債務は外貨建てである。当社グループは、人民元に対する米ドルの変動によるリスクを軽減するため、米ドル

建借入金の一部の利息の支払について、クロスカレンシー為替スワップを締結している。当社グループの外貨建ての債権、銀

行預金、借入金及び債務の帳簿価額は、それぞれ注記27、30、32及び34に記載している。

EDINET提出書類

チャイナ・シェンフア・エナジー・カンパニー・リミテッド(E05965)

有価証券報告書

198/371

当社グループの外貨建貨幣性資産及び貨幣性負債の当報告期間末現在の帳簿価額は、以下の通りである。

 負債  資産

2018年

12月31日現在

2017年

12月31日現在

 2018年

12月31日現在

2017年

12月31日現在

 百万人民元  百万人民元  百万人民元  百万人民元

米ドル 5,517  3,286  954  870

日本円 2,221  2,119  ‒  ‒

その他の通貨 721  35  25  42

感応度分析

下表は、他の変数を一定として、各外貨の人民元に対する為替レートが10％上昇又は下落した場合の当社グループの感応度の

詳細である。この感応度分析には、当報告期間末における未決済の外貨建貨幣性項目のみを含めている。

 米ドル  日本円  その他の通貨

 12月31日終了事業年度  12月31日終了事業年度  12月31日終了事業年度

 2018年  2017年  2018年  2017年  2018年  2017年

 百万人民元  百万人民元  百万人民元  百万人民元  百万人民元  百万人民元

当期純利益の(減少)増加:

-人民元が外貨に対して下

落した場合 (342)  (198) (167) (159) (52) -
-人民元が外貨に対して上

昇した場合 342  198  167  159  52  -

(ⅱ) 金利リスク

当社グループは、固定金利の貸付金及び債権、借入金、中期社債並びに社債に関連した、公正価値金利リスクにさらされてい

る(注記28、32及び33参照)。

また、当社グループは、変動金利借入金並びに変動金利貸付金及び債権(注記32及び28参照)に関連したキャッシュ・フロー金

利リスクにもさらされている。ロンドン銀行間取引金利及びPBOC公表の貸出金利の変動に関する金利リスクの集中を除き、当

社グループに重要な金利リスクの集中はない。

当社グループの金融負債の金利に対するエクスポージャーは、本注記の流動性リスクのセクションに詳述している。

感応度分析

以下の感応度分析は、当報告期間末日現在の変動金利借入金並びに変動金利貸付金及び債権の金利に対するエクスポージャー

を基に算定している。尚、当社グループの経営陣は、銀行預金の金利エクスポージャーに関する感応度分析については開示し

ていないが、これは、銀行預金の金利変動はごく僅かであり、当事業年度の純損益に対する影響が軽微であることを考慮した

ためである。

この分析は、当報告期間末現在未決済の変動金利借入金並びに変動金利貸付金及び債権が、1年を通して未決済であったと仮定

して作成している。

金利が100ベーシス・ポイント(2017度:100ベーシス・ポイント)上昇/下落し、かつ、他のすべての変数が一定と仮定した場

[…]

行が、通常の取引条件に基づき比較可能な預金及び貸出金に適用する金利を参照して決定しなければならない。神華財務

がその他の金融サービスの提供に関して請求する報酬は、PBOC又は中国銀行業監督管理委員会が定める料率に基づいて決

定しなければならない。

(ⅳ) 当社グループは、一部の不動産を相互に賃借するために、国家能源集団の兄弟会社と不動産リース契約を締結している。

兄弟会社が当該関連不動産の権利証を取得するまでは、当社グループの賃借料の支払はない。賃借料は、比較可能な市場

相場を基準としている。国家能源集団の兄弟会社がリース不動産の第三者への売却交渉を行う場合、当社は、当該不動産

を他の第三者と同等の条件で購入する先買権を有している。

EDINET提出書類

チャイナ・シェンフア・エナジー・カンパニー・リミテッド(E05965)

有価証券報告書

209/371

(ⅴ) 当社グループは、国家能源集団の兄弟会社と土地リース契約を締結している。年間賃借料は、現地の市場相場に基づき決

定している。当社グループは、賃借している土地を転貸することはできない。

(ⅵ) 当社グループは、石炭の輸出に関して、国家能源集団の兄弟会社と代理店契約を締結している。兄弟会社は、当社グルー

プの非独占輸出代理店に指定されており、関連する市場相場以下の相場を基準とした代理店手数料を受け取る権利を有し

ている。現在の当該市場相場は、輸出石炭の本船渡し価格の0.7％である。

(ⅶ) 当社グループは、石炭の販売に関して、国家能源集団の兄弟会社と代理店契約を締結している。当社グループは、国家能

源集団の兄弟会社の発電用石炭については独占代理店に、コークス用炭については非独占代理店に指定されている。当社

グループは、内モンゴル自治区外での石炭販売について、発生した関連コストに5％の利益を上乗せした金額を基準とし

た代理店手数料を受け取る権利を有している。内モンゴル自治区内での石炭販売については、代理店手数料は発生しな

い。

(ⅷ) 当社グループは、国家能源集団の兄弟会社と、一定の商標権の使用が許諾される契約を締結している。国家能源集団の兄

弟会社は、当該商標使用許諾契約の契約期間中の商標権の登録料、及び使用を許諾した当該商標権の第三者による侵害へ

の対抗措置に係る費用を負担している。

国家能源集団、国家能源集団の関連会社、兄弟会社、及び当社グループの関連会社に対する債権/債務:

 2018年

12月31日現在

(分類変更前)

 売却目的保有

に分類した

資産/負債

 2018年

12月31日現在

(分類変更後)

2017年

12月31日現在

 注記  百万人民元  百万人民元  百万人民元  百万人民元

売掛金及び受取手形 27  2,768  1  2,767  2,594

前払費用及びその他の流動資産 28  6,250  12  6,238  5,797

その他の非流動資産 24  9,394  ‒  9,394  10,139

国家能源集団、国家能源集団の関

連会社、兄弟会社及び当社グ

ループの関連会社に対する債権

合計

18,412  13  18,399  18,530

借入金 32  874  ‒  874  1,374

買掛金 34  2,466  285  2,181  2,157

未払費用及びその他の債務 35  31,263  6  31,257  21,341

契約負債   862  ‒  862  ‒

国家能源集団、国家能源集団の関

連会社、兄弟会社及び当社グ

ループの関連会社に対する債務

合計

35,465  291  35,174  24,872

注記24、28、32及び35に開示したものを除き、国家能源集団、国家能源集団の関連会社、兄弟会社及び当社グループの関連会

社に対する債権/債務は、無利息・無担保であり、通常の取引条件に従って返済されている。

44.2 経営幹部に対する報酬

経営幹部は、報酬、基本給、住宅手当及びその他の手当、現物給付、変動賞与、並びに退職制度への拠出の形で報酬を受領し

ている。

EDINET提出書類

チャイナ・シェンフア・エナジー・カンパニー・リミテッド(E05965)

有価証券報告書

210/371

当社グループの経営幹部に対する報酬の要約は、以下の通りである。

 2018年

2017年

 百万人民元 百万人民元

短期従業員給付 8 10

退職後給付 1 1

 9 11

報酬合計は、注記12に開示した「人件費」に含まれている。

44.3 退職後給付制度に対する拠出

当社グループは、従業員のために、市政府又は省政府が組織する様々な確定拠出型退職後給付制度や、政府の認可を受けた補

完的な確定拠出型年金制度に加入している。当社グループの退職後給付制度の詳細については、注記43に開示している。

44.4 中国のその他の政府関連企業との取引

当社は中国政府に最終的に支配されており、当社グループは、政府関連企業が現在優位を占めている経済環境において事業を